Actvitatea la şcoala din Daman a fost continuată începînd cu 21 iunie
1896 de învăţătorul Aurel Gherguţa. Cu ocazia preluării inventarului
şcolii de către noul învăţător nu s-au constatat lipsuri, dar acesta a cerut
autorităţilor locale efectuarea unor reparaţii.

InvăţătO'ful Iosif Olariu a murit la 6/19 februarie 1903. La aflarea
tristei veşti locuitorii Domanului l-au omagiat pentru activitatea îndelun
gată depusă în vechiul centru minier.

Materialele pe care le-am consultat ne-au dovedit că învăţătorul Io
sif Olariu a militat permanent pentru apărarea culturii româneşti, a lim
bii, cîntecului şi tradiţiilor naţionale prin intermediul asociaţiei cultu
rale, reuniunii de lectură şi muzică, corului din localitate.